
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 6/ 99 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 

Αρ. απόφ. 161/99 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
"Σφράγιση καταστήματος υγειονομικού 
ενδιαφέροντος του Παύλου Καρατίδη, 
που λειτουργεί χωρίς άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας." 

 
       Σήμερα 15 Μαρτίου  του έτους 1999 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
15:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 55,  ύστερα από την με   
ημερομηνία 11-3-1999 γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους 
τους συμβούλους, τους δημαρχιακούς  παρέδρους και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα 
άρθρα 94, 108 ,119 & 219 του Π.Δ 410/95 (ΔΚΚ). 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 33  μελών βρέθηκαν παρόντα  25 μέλη. 
          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  

                                                                                                   Πάρεδροι 
1. Μ. Ποτουρίδης Ε.  Λελεκάκης Χ. Μουτσιόπουλος 
2. Ι. Κουρουζίδης Π. Πιτούλιας  
3. Δ. Ταχματζίδης Α. Κεσίδης  
4. Μ. Γαβρίδης Χ. Γεωργιάδης  
5. Κ. Πουλασουχίδης Λ. Τσαβδαρίδης  
6. K. Aσλάνογλου Θ.  Σιδηρόπουλος  
7. Α. Δελαβερίδης Ε. Λευκοπούλου Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Δ.  Πέτκος Π. Αγαθαγγελίδης Πάρεδροι 
9. Κ. Κόλβατζης   -------- 

10. Κ. Γκαβαϊσές    
11. Κ.  Βαφείδης    
12. Γ. Ουρσουζίδης    
13. Ν. Χαμαλής ΣΗΜΕΙΩΣΗ:1) Κατά τη  συζήτηση  της  υπ’ αριθ.153/99 
14. Σ. Γεωργιάδης απόφασης προσήλθε ο κ. Ε. Σοφιανίδης. 
15. Ι.  Τριανταφυλλίδης 2)Κατά    τη  συζήτηση της  υπ’  αριθ.  160/99  απόφασης 
16. Α. Σουμελίδης αποχώρησε ο κ. Β. Γιαννουλάκης και επανήλθε κατά τη  
17. Α. Ταραλάς συζήτηση της υπ’ αριθ. 161/99 απόφασης. 
18. Χ.  Σκουμπόπουλος 3)Κατά   τη  συζήτηση  της  υπ’  αριθ.  167/99  απόφασης 
19. Β. Γιαννουλάκης αποχώρησαν οι κ.κ.   Κ. Πουλασουχίδης, Κ. Κόλβατζης, Ι. 
20. Σ.  Παναγιωτίδης Ακριβόπουλος, Ε. Κουκουρδής και προσήλθαν οι κ.κ Σ. 
21. Ε. Σοφιανίδης Παναγιωτίδης, Γ. Μανακούλης. 
22. Ι. Ακριβόπουλος 4)Κατά  τη  συζήτηση  της  υπ’  αριθ.  168/99  απόφασης 
23. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή αποχώρησαν οι κ.κ Ι. Κουρουζίδης, Ε. Σοφιανίδης και 
24. Ε. Κουκουρδής προσήλθαν οι κ.κ. Κ. Πουλασουχίδης, Ι. Ακριβόπουλος, Ε. 
25. Γ. Μανακούλης Κουκουρδής. 

   5)Κατά  τη  συζήτηση    της  υπ’ αριθ.  170/99  απόφασης  
   αποχώρησε  ο κ. Ν. Χαμαλής.  
   6)Κατά    τη      συζήτηση της υπ' αριθ.  177/99 απόφασης  
   αποχώρησε ο κ. Μ. Γαβρίδης. 

 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 9ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 5-3-99 εισηγητικό σημείωμα του αναπληρωτή 
Δημάρχου κ. Κων/νου Πουλασουχίδη που έχει ως εξής: 
 Σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. ιθ της παρ. 1 του άρθ. 24 του Π.Δ. 410/95 
(ΔΚΚ) η χορήγηση των αδειών ίδρυσης και λειτουργίας όλων των καταστημάτων και 
επιχειρήσεων, οι όροι των οποίων καθορίζονται από υγειονομικές διατάξεις, ανήκει 
στην αρμοδιότητα των Δήμων. 
 Σύμφωνα επίσης με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθ. 6 της Α1β/8577/83 
Υγειονομικής Διάταξης τα καταστήματα, εργαστήρια και εργοστάσια υγειονομικού 
ενδιαφέροντος, που λειτουργούν χωρίς την προβλεπόμενη άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας, κλείονται αυτεπαγγέλτως από την  οικεία Αστυνομική Αρχή, οι δε 
παραβάτες διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του Α.Ν. 
2520/40. 
 Σύμφωνα, τέλος, με την παρ. 2 του άρθ. 25 του Π.Δ 410/95 (ΔΚΚ) "οι 
διατάξεις του Π.Δ/τος 180/1979 περί όρων λειτουργίας κατ/των πωλήσεως 
οινοπνευματωδών ποτών και κέντρων διασκεδάσεως όπως τροποποιήθηκε-
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα εξακολουθούν να ισχύουν. Όπου στο ανωτέρω 
προεδρικό διάταγμα, για θέματα χορήγησης ή ανάκλησης ή αφαίρεσης αδειών ή  
σφράγισης των καταστημάτων αναφέρεται "Αστυνομική Αρχή" ή Αστυνομικός 
Δ/ντής ή Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας ή Υπουργός Δημόσιας Τάξης, νοείται 
το οικείο Δημοτικό Συμβούλιο το οποίο λαμβάνει την σχετική απόφαση  το αργότερο 
σε τριάντα (30) ημέρες από τότε που πληρούνται οι αντίστοιχες προϋποθέσεις". 
 Με το αρ.1020/16586/1-β/3-3-1999 έγγραφό του, το Αστυν. Τμήμα Βέροιας 
μας γνωρίζει ότι την 2-3-1999, διαπιστώθηκε ότι το κατάστημα καφέ -ηλεκτρονικά 
στην Βέροια και επί της οδού  Ακροπόλεως αρ. 17 με υπεύθυνο τον Καρατίδη Παύλο 
λειτουργεί χωρίς την από το νόμο προβλεπόμενη άδεια. 
 Με το αρ. πρωτ. 3724/5-3-1999  έγγραφο του Δήμου μας κλήθηκε ο 
παραπάνω να καταθέσει δικαιολογητικά για τη χορήγηση της άδειας, και να διακόψει  
αμέσως την λειτουργία του καταστήματός του. 
 Σύμφωνα με τις πιο πάνω διατάξεις η υποβολή των προβλεπόμενων 
δικαιολογητικών για την  απόκτηση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος δεν αναστέλλει  την σφράγιση 
καταστήματος. 
 Υστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο 
ν'αποφασίσει για τη σφράγιση ή μη του πιο πάνω καταστήματος. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Πρόεδρος :Είναι εδώ ο ενδιαφερόμενος ; Όχι. 
 Σκουμπόπουλος :Από πότε λειτουργεί το κατ/μα; 
 Πρόεδρος :Από το αστυν. τμήμα υπάρχει έγγραφο ότι λειτουργούσε στις 3-3-
1999 και στις 5-3-1999 έστειλε ο Δήμος ειδοποίηση για να υποβάλλει το φάκελλο. 
 Σκουμπόπουλος :Ας τον δώσουμε κι αυτόν ένα μήνα. 
 Πρόεδρος :Ισχύει η πρότασή σας κ. Πουλασουχίδη για σφράγιση; 
 Πουλασουχίδης :Πάντα. 
 Σοφιανίδης :Ειδοποιήθηκε για σήμερα; 
 Πρόεδρος :Για να ξεκαθαριστεί το θέμα της ειδοποίησης. Το νόημα της 
δημοσίευσης της πρόσκλησης έχει αυτό το νόημα. Πριν ήρθε κάποιος που δεν ήταν ο 
ενδιαφερόμενος αλλά κάποιος άλλος ιδιοκτήτης. Γνώριζε ότι σήμερα συζητείται το 
θέμα. Πάντως γίνεται μία προσπάθεια να ειδοποιούνται. 
 Κόλβατζης :Μία παρατήρηση. Ειδοποιείται ο ενδιαφερόμενος από το αρμόδιο 
γραφείο του Δήμου και δεν παρίσταται. Κι εμείς μεγαλόψυχα δίνουμε την αναβολή. 



Δηλ. αποδυναμώσουμε τον ίδιο τον εαυτό μας. Κάποτε πρέπει να υπάρξουν 
συγκεκριμένα μέτρα και σταθμά όπου το ΔΣ να παίρνει τις αποφάσεις του, για να 
έχουμε κύρος και σοβαρότητα. 
 Πρόεδρος :Δευτερολογία. 
 Σκουμπόπουλος :Να εφαρμόσουμε μία πολιτική για όλα τα κατ/ματα. Μπήκε 
θέμα αναβολής για το πρώτο και ή θα πρέπει για όλα τα κατ/ματα να δώσουμε 1 μήνα 
αναβολή αλλά να είναι για τελευταία φορά. Να μην μας τα φέρνετε στο ΔΣ αλλά να 
σφραγίζονται υπηρεσιακά. Να πάρουμε μία γενική απόφαση, να κλείνουν όλα τα 
κατ/ματα χωρίς άδεια. Δεν ξέρω αν ο κ. Κόλβατζης στρεφόταν προς εμένα. Αναβολή 
για όλα τα κατ/ματα σήμερα. 
 Δήμαρχος :Δεν μπορεί κάθε φορά που θα έχουμε κάποιον  γνωστό μας στα 
θέματα για σφράγιση κατ/μάτων να λέμε ότι από το επόμενο ΔΣ θα έχουμε άλλη 
στρατηγική. Υπάρχει παρανομία. Δεν έχω διάθεση να πάω κατηγορούμενος γι' 
αποφάσεις δικές σας. Είδατε τι έγινε στις εφημερίδες… 
 Στο σημείο αυτό ο Δήμαρχος σταμάτησε να ομιλεί επειδή στην αίθουσα 
μερικοί σύμβουλοι μιλούσαν μεταξύ τους. 
 Πρόεδρος :Σας παρακαλώ κ. συνάδελφοι. Αν θέλετε κι εγώ κάποιες φορές ν' 
αφήνω τη διαδικασία. 
 Δήμαρχος :Μην αφήνετε κ. πρόεδρε. Όταν μιλάει ο Δήμαρχος να επιβάλλετε 
την τάξη. Το ίδιο έγινε και στο προηγούμενο συμβούλιο. 
 Πρόεδρος :Ο κάθε συνάδελφος είναι υπεύθυνος για τις πράξεις και τα λόγια 
του.Το μόνο που μπορώ να κάνω είναι να σας εγκαλώ ονομαστικά. Δεν θα το ήθελα 
και δεν το έχω κάνει ποτέ. Θα το κάνω στο εξής. 
 Υπάρχουν δύο προτάσεις,του κ. Σκουμπόπουλου για τελευταία φορά και 
γενική απόφαση του ΔΣ και η πρόταση του κ. Πουλασουχίδη για σφράγιση μέχρι να 
πάρει άδεια. 
 Ποιοί συμφωνούν με την αναβολή του θέματος; 
 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 7 σύμβουλοι: 
Δ.Ταχματζίδης,Μ.Σουμελίδης, Χ.Σκουμπόπουλος, Β.Γιαννουλάκης, Ι.Ακριβόπουλος, 
Μ.Τσαμήτρου-Καραχατζή, Ε.Κουκουρδής. 
 Πρόεδρος :Ποιοι συμφωνούν με τη σφράγιση; 
 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 16 σύμβουλοι: 
Μ.Ποτουρίδης, Ι.Κουρουζίδης, Μ.Γαβρίδης, Κ.Πουλασουχίδης, Κ.Ασλάνογλου, 
Α.Δελαβερίδης, Δ.Πέτκος, Κ.Κόλβατζης, Κ.Γκαβαϊσές, Κ.Βαφείδης, Γ.Ουρσουζίδης, 
Ν.Χαμαλής, Σ.Γεωργιάδης, Ι.Τριανταφυλλίδης, Α.Ταραλάς, Ε.Σοφιανίδης. 
 Δήμαρχος :Εχω να κάνω μία δήλωση προς το προεδρείο. Την επόμενη φορά 
που θα τοποθετείται ο Δήμαρχος και θα επιτρέψετε να γίνονται συζητήσεις ή να με 
διακόπτουν σας δηλώνω κατηγορηματικά ότι δεν θα ξαναμετέχω σε συνεδρίαση του 
ΔΣ. Εάν δεν μπορείτε να σηκώσετε  το βάρος της προστασίας του Δημάρχου δεν θα 
ξανάρθω  στο Δ.Σ. 
 Πρόεδρος :Αντιλαμβάνεστε κ. συνάδελφοι ότι το βάρος αυτής της 
προσπάθειας πέφτει σε μένα. Σας είπα προηγουμένως κάτι το οποίο σκοπεύω να 
κάνω. Θα σας εγκαλέσω ονομαστικά την επόμενη φορά. 
 Το Δ.Σ μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 5-3-99 εισηγητικό σημείωμα του  αναπληρωτή Δημάρχου κ. Κων/νου 
Πουλασουχίδη. 
2.- Το αρ. 1020/16586/1-β/3-3-99 έγγραφο του Αστυνομικού τμήματος Βέροιας, με 
το οποίο διαπιστώθηκε η λειτουργία του πιο πάνω καταστήματος χωρίς την 
απαιτούμενη άδεια.  



3.- Το από 5-3-99 έγγραφο του Δήμου Βέροιας με το οποίο ζητήθηκε από τον 
ενδιαφερόμενο να προσκομίσει τα απαιτούμενα για τη χορήγηση άδειας 
δικαιολογητικά, καθώς και το γεγονός ότι αυτά δεν προσκομίστηκαν. 
4.- Τις προτάσεις των δημοτικών συμβούλων κ.κ. Κ. Πουλασουχίδη και Χ. 
Σκουμπόπουλου. 
5.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
6.- Τις διατάξεις του άρθρου 25 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 

 Εγκρίνει τη σφράγιση του καταστήματος «Καφέ Ηλεκτρονικά» του Παύλου 
Καρατίδη, που λειτουργεί χωρίς άδεια ίδρυσης και λειτουργίας. 

Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό    161/ 1999 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
 Μ. Ποτουρίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 I.  Kουρουζίδης Β.  Γιαννουλάκης 

 Δ.  Ταχματζίδης Σ. Παναγιωτίδης 
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ Μ. Γαβρίδης Ε.  Σοφιανίδης 

 Κ.  Πουλασουχίδης Ι.  Ακριβόπουλος 
 Α. Δελαβερίδης Μ.  Τσαμήτρου-Καραχατζή 
 Δ.  Πέτκος Ε. Κουκουρδής 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Κ. Κόλβατζης Γ.  Μανακούλης 
 Κ. Γκαβαϊσές Χ. Μουτσιόπουλος 
 Κ. Βαφείδης   

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΑΡΑΛΑΣ Γ. Ουρσουζίδης   
 Ν.  Χαμαλής   
 Σ. Γεωργιάδης   
 Ι. Τριανταφυλλίδης   
 Α. Σουμελίδης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  20-4-1999 

Ο  Αναπληρωτής Δημάρχου 
 
 
 

ΚΩΝ/ΝΟΣ  ΠΟΥΛΑΣΟΥΧΙΔΗΣ 
 
 

  
 


